

## ESIMERKKINÄ

*Kristuksen perheen jäsenenä me kannamme Hänen nimeään. Joku toinen voi luoda käsityksensä Isästäimme ja Veljestämme meidän esimerkkimme perusteella.*

Tällä viikolla pohdimme suhteiden merkitystä: kuinka me vaikutamme toisiin ja toiset meihin.

Nuori:

1. oppii ymmärtämään ryhmäpaineen ja toisten antaman vaikutuksen merkitystä.
2. oppii tutkimaan vaikutusvoimaa raamatullisesta näkökulmasta.
3. oppii, kuinka välttää haitallisia vaikutuksia ja kuinka olla hyvänä esimerkkinä.

**AVAINTEKSTIT:** *Fil. 4:8; 1 Moos. 3:1-7; Ap.t. 4:12; Room 14; 1 Piet. 2:8-12.*

## RYHMÄPAINE

Ryhmäpaine on voimakas vaikuttaja. Myönteisenä se voi auttaa meitä tekemään asioita oikein, kun näemme, että henkilö, josta pidämme ja jota kunnioitamme, tekee samoja asioita. Joskus se vakuuttaa meitä uskomaan esimerkiksi jonkun opinkohdan, josta olemme epävarmoja, kun kaikki muut kerta uskovat niin. Joskus taas pelko ryhmän torjumisesta saa meidät tekemään asioita, joita emme yleensä tekisi. Ryhmäpaine ei ole itsessään huono asia. Se on vaikuttamisen muoto, joka koskee kaikkia. Tärkeintä on osaammeko tehdä itsenäisiä ja vastuullisia päätöksiä, riippumatta siitä, mitä muut ajattelevat tai tekevät.

Kopioi seuraava kysely ja pyydä nuoria valitsemaan jokaiselta riviltä se vastaus, joka sopii heihin paremmin

### MINUUN VAIKUTTAA ENEMMÄN:

mitä kuulen	/	mitä näen
ystävien mielipiteet	/	vanhempien mielipiteet
TV mainokset	/	myyntiedustajat
ihmiset, joilla on rahaa	/	ihmiset, joilla on karismaa
maallinen musiikki	/	hengellinen musiikki
pojat	/	tytöt
nuoret	/	aikuiset
mitä opettaja sanoo	/	mitä pastori sanoo
elokuva	/	CD-levy
mitä luen	/	mitä katson

## KESKUSTELU

Luo keskustelua ihmisten vaikutusvoimasta kysymällä, mitä seuraavista nuoret eniten haluaisivat: rahaa, valtaa vai mainetta. Miten he voisivat käyttää niitä saadakseen jotakin hyvää aikaan maailmassa? Tarkkaile, ketkä vaikuttavat keskustelussa eniten mielipiteillään. Keskustelun lopuksi osoita, mitkä tekijät saivat ryhmän enemmistön mielipiteet kääntymään suuntaan tai toiseen. Oliko se esimerkiksi loogisesti esitetty perustelu tai jonkun henkilön voimakas persoonallisuus tai että hän on pidetty henkilö. Tarkoituksena ei ole nolata ketään, vaan osoittaa, kuinka me todellakin vaikutamme toinen toisiimme.

## EETTISET PÄÄTÖKSET

On kaksi tapaa tehdä eettisiä päätöksiä. Eettinen päätös on yleensä ongelma, jolle on useita ratkaisumalleja, ja jokaiseen ratkaisumalliin liittyy sekä positiivisia että negatiivisia piirteitä. Esim. pitäisikö yhden ihmisen uhrata henkensä heittäytymällä vuorenrintettä alas kulkevan karanteenin junanvaunun eteen? Vai pitäisikö junanvaunun antaa jatkaa matkaa ja suistua raiteilta, mikä todennäköisesti johtaisi monen ihmisen kuolemaan ja loukkaantumiseen?

Yksi tapa ratkaista eettisiä päätöksiä on tarkastella asiaa *hyödyn* kannalta, jolloin valitaan se vaihtoehto, joka saa aikaan eniten hyvää tai vähiten pahaa niissä olosuhteissa. Hyötyä ajatellen kannattaisi uhrata yksi ihminen, jos se auttaa pelastamaan usean muun. Toinen tapa on tarkastella ongelmaa *velvollisuuden* kannalta, jolloin toiminta valitaan oman vakaumuksen mukaan – oli lopputulos onnistunut tai ei. Edellisessä esimerkkitilanteessa joku voisi olla vakaasti sitä mieltä, että on väärin pyytää ketään tekemään itsemurhaa heittäytymällä junan eteen. Jos junan annettaisiin jatkaa matkaa, olisi vielä mahdollista, että esimerkiksi tapahtuisi jokin ihme ja ihmiset pelastuisivat.

Useimmat eettiset päätökset, joita me joudumme tekemään, ovat tietysti aika lailla pienemmässä mittakaavassa. Pitäisikö mennä juhliin lauantai-iltana tutustumaan uusiin ystäviin vai jäädäkö kotiin lukemaan lähestyvää koetta varten? Pitäisikö jäädä kotiin kylässä olevan ei-Adventisti serkun kanssa, vai mennä kirkkoon ja jättää serkku yksin kotiin? Joudumme tekemään eettisiä päätöksiä erilaisissa tilanteissa. Teemmekö niitä seurausten (hyödyn) vai vakaumuksen (velvollisuus) pohjalta?

## YMPÄRISTÖN MERKITYS

Lukekaa Mark. 4:1-9 (Ks. myös Matt 13:1-9; Luuk 8:4-8). Miettikää, miten paljon sosiaalinen ympäristömme (ystävät, perhe, opettajat, jne.) vaikuttavat päätöksiimme ja elämäntapaamme.

Valinnat. Vertauksessa siemen ei pystynyt valitsemaan kasvuympäristöään, mutta ympäristö oli kuitenkin ratkaisevin satoon vaikuttava tekijä. Me *voimme* pitkälti valita, kenen annamme vaikuttaa itseemme.

Seuraukset. Vertaus kylväjästä ja siemenistä tuntuu korostavan tuloksia tai seurauksia, mitä kutsuimme hyödyn näkökannaksi. Mitä siitä voi seurata, jos annamme passiivisesti toisten tehdä päivittäisiä päätöksiä puolestamme? Jos ihminen ei valitse itse tapahtumien kulkua, silloin hän on valinnut automaattisesti jotakin muuta, ihan vain sillä, ettei ota kantaa. Siksi ystävien valitsemisella tarkoin on niin suuri vaikutus elämäämme.

## VAKAUMUS ON TÄRKEÄ

Lukekaa Luuk. 22:54-62 (ks. myös Matt. 26:69-75 ja Mark. 14:66-72).

Tilanne. Pietari kielsi Jeesuksen, koska pelkäsi oman turvallisuutensa puolesta. Hän näki mahdolliset seuraukset, jos hän tunnustaisi yhteytensä Jeesukseen ja päätti, että riski oli liian suuri. Pelastaakseen itsensä ja välttyäkseen harmeilta, hän kiivaasti kielsi tuntevansa Jeesuksen.

Analyysi. Kumpaa eettistä lähestymistapaa Pietarin tilanteessa olisi pitänyt käyttää: hyödyn vai velvollisuuden? Onko joitakin asioita, kuten uskollisuus ystävää kohtaan, joita ei pitäisi koskaan laskelmoida, vaan yksinkertaisesti tehdä? Olisiko Pietarin tapauksessa velvollisuudentunnon pitänyt voittaa?

## RAAMATUN OHJEITA

- Valitse ystäväsi ja roolimallisi huolellisesti. Nämä ihmiset vaikuttavat elämääsi todella paljon (Ps. 1:1; 120:6, 7; Snl. 1:10-18; 27:17-19).
- Ajattele ennenkuin puhut tai toimit. Ole herkkä kuuntelemaan, hidas puhumaan ja hidas vihastumaan (Jaak. 1:19).
- Muuttukaa, älkää mukautuko (Room. 12:2). Toisin sanoen, älä kadota todellista itseäsi antamalla toisten tehdä päätökset puolestasi, vaan kasva todelliseksi sinäksi antamalla Jumalan muuttamaan itsesi.

- Kehitä realistinen ja terve kuva itsestäsi (Room. 12:3). Kun opit tuntemaan itsesi paremmin, löydät omat rajoitteesi sekä vahvuutesi. Kiitä Jumalaa vahvuuksistasi ja pyydä Häneltä apua rajoitteisiisi.

## **YHTEENVETO**

Kristittyjen tulisi tiedostaa omat vahvuutensa ja heikkoutensa, sekä kuinka paljon he odottavat toisilta kiitosta ja apua. Heidän tulisi tehdä päätökset tietoisesti ja harkiten ja ottaa vastaan neuvoja luotettavilta ihmisiltä, ottaen vastuun itsestään ja omista päätöksistä. Heidän tulisi havaita myös oma vaikutusvoimansa toisiin ihmisiin.

*Barry Casey*